3. *Delicti hujus gravitati*. Prov. 6, v. 30: *Non est grandis culpa, cum quis furatus fuerit, ut esurientem impleat animam; v. 32. qui adulterio contaminat uxorem, fatuus est et in perditionem adducit vitam suam*.c. Quid in omnibus etc. 32. q. 7. ex Clemente: *Quid in omnibus peccatis adulterio gravius? Per illud non solum fama laeditur, quae ipsa vita*

unicuique carior, sed etiam aliena proles substituitur, fons humani generis inquinatur, honestas publica violatur. Delictum hoc magis turbat humanam societatem quam ipsum furtum, quis enim nolit aliquid potius amittere rerum vel facultatum, quam violari uxorem? **Inde recte Hieronymus in Amos, furto tanto gravius adulterium censet, quanto impensius quisque uxores quam res ceteras amat et aequiori animo fert rerum suarum jacturam quam stuprum uxoris. Euphronis et Dionis sententiam refert Stobaeus, quod nullum majus malum videatur adulterio. c. Quid in omnibus etc. 32. quaest. 7: Quid in omnibus peccatis adulterio gravius est? ** Adde quod variis et fere inextricabilibus quaestionibus de reconciliatione, de aditu ad secunda vota, de separatione quoad vinculum involvimur, si adulteris capitale supplicium remittitur. Atque haec omnia recte probant, magistratum posse leges de poenis capitalibus in adulteros ferre, interim tamen provinciales cujusque loci constitutiones cumprimis respiciendae, quando ipso actu poena adulteris irroganda. Vide disput. de exasp. poena adult. Coburg. habit.

XIV. 185.
2. An haeretici capitali supplicio afficiendi? Pontificii asservunt 1. verba.

314. 2. An haeretici capitali supplicio afficiendi? Ita statuunt Pontificii et quidam ex Calvinianis; Pontificii tum scriptis, tum viva praxi sanguinariam suam opinionem explicant. Thomas 2. 2. quaestio. 10. articul. 8. sex argumentis probare conatur, haereticos ultimo supplicio afficiendos esse. Idem compluribus rationibus evincere conatur Gregorius de Valent. tomo 3. disput. 1. quaestio. 11. punct. 3. Bellarminus libro 3. de laicis c. 21: Nos ostendemus (inquit), haereticos incorrigibiles ac praesertim relapsos posse ac debere ab ecclesia rejici et a secularibus potestatibus temporalibus poenis atque ipsa etiam morte mulctari. Costerus in apolog. adv. Gomarum demonstrare nititur, non ex injusta tyrannide, sed ex justa severitate haereticos a Pontificiis mortis supplicio condemnari. Idem in praef. enchirid. de morib. haeticorum f. 17. haec supplicia sic interpretatur, quod ex pia quadam misericordia et desiderio conversionis procedant. Petrus Gregorius l. 12. de republ. c. 4. sectio 10: Si haeretici contemptis ecclesiasticis censuris noluerint ad ecclesiae gremium redire, cum gladio spirituali temporalis est jungendus juxta c. quando vult Deus et seqq. usque ad finem 23. q. 4. sic Elias et Jehu occiderunt pseudoprophetas. Lipsius l. 4. polit. c. 2: Serio serio hoc imbibe, nihil esse in rebus humanis religione praestantius, eamque summa vi debere defendi. Puni igitur, si quis turbat, clementiae hic non est locus, ure, seca, ut membrum potius aliquod quam totum corpus intereat. Idem in l. de una relig. adv. dialogist. repetit. Majerhoferus in speculo praedicantium p. 54. daß man die Ketzer am Leben strafen soll, sind die Katholischen dermaßen vereinigt, daß sie es für einen Glaubensartifel halten. Windeck. in prognost. f. 117. 232. 249. haereticos uestionibus, sectionibus, bellorum vi et impetu sine mora opprimendos et excindendos

esse suadet, adducit etiam exempla Hispanicae crudelitatis, quae maximopere commendat et magistratum Christianum ad eorum imitationem exstimulat. Anton. Possevinus in cautel. contra theorema 3. Domini de la Nove: Cum haeresis multo pestilentior cunctis flagitiis et vitiis sit, hanc nisi evangelii ab ipsis apostolis usque ad haec tempora interpretatio ac vetera patrum decreta et omnium imperatorum ac regum, qui Catholici fuerunt, compescere possint, quidni armis perniciosissimis hostis dometur? Occidi falsos prophetas mandat Deus, quod re ipsa praestitere Elias, Jehu, Josias et alii. Ambrosius Pelargus monachus Dominicanus 7. Febr. ann. 1552. Tridenti pro concione dixit, tollendam esse zizaniam quocumque modo, et post se ipsum explicans coram cardinali Tridentino asseveravit, haereticos tollendos igne et quacunque demum ratione. Sleidanus lib. 23. De Johanne Baptista Burgos nuncupato Valentia Hispaniae oriundo scribit Innocentius Gentil. lib. 4. exam. concil. Trid. eum domin. 3. adventus anno 1562. Tridenti concionem habuisse, in qua inter cetera dixerit: Diligenter indagemus, quo tempore novae opiniones enascantur, tanquam periti navis S. Petri gubernatores, qui tempestati occurrunt, cum eam ingruere animadvertunt, ut a rege Philippo Valdoleti et Hispalae factum est, in quibus oppidis gladio et igne seductores extinguendos curavit, illorum bonis in fiscum redactis. Hasenmullerus in hist. ord. Jesuit. capit. 1. scribit, Jacobum Crusium rectorem Landsbergensem ann. 1584. in regularum Jesuiticarum explicatione his verbis usum: Militem oportuit esse societatis nostrae patrem, quemadmodum enim militi incumbit, ut omnibus viribus in hostem tendat nec quiescat, quin victoria potitus sit; sic nos decet omnes illos, qui papam superiorem non recognoscunt, consiliis, scriptis, sermonibus oppugnare et auxilio brachii secularis, hoc est igne et gladio, prorsus e medio tollere, ut pontifices et nostrum votum requirunt. Ibidem tradit, Ignatium et ejus posteros ab igne dici et denominari, quod ordo ille innocentes ad ignem condemnet, dum Jesuitae tanquam incendiarii ardentes faces a papis acceptas ubique circumferunt et ecclesiam incendunt, ut eo penitus tandem deflagret. Cum quo congruit illud, quod anno 1607. nobilissimus vir C. V. D. T. Praga ad amicum scripsit: Ignea ista ingenia non desistent, donec omnia Ignatianiis flammis subjiciantur imperiique Germanici jamdudum ignaviae putredine quasi confecta fulcra in cinerem redigantur, quo phoenix Hispanicus inde tandem emergere possit. ** Petrus Ribadeneira lib. 1. de principe c. 26. haereticos capitali supplicio afficiendos esse probare conatur ex Scripturis, patribus, imperatoribus et ex ipso Calvino et Beza. **

315. Praxin demonstrant inquisitio Hispanica et 2. F. a historia rerum in Gallia, Belgio, Anglia, Germania aliisque regnis et provinciis superiori seculo gestarum. Hispanicae inquisitionis fraudes, crudelitatem et immanitatem peculiaribus libris complures exposuerunt. Dominicus Bannes Salmanticensis acade-

miae in Hispania professor in comm. super Thom. 2. 2. quaest. 11. artic. 2: *Inquisitores haereticae pravitatis procedunt ex praesumptione et tenentur punire ut haeticum eum, qui ex dictis vel factis convincitur esse haeticus, etiamsi re vera non sit haeticus.* Expendatur *laniena Parisiensis* anno 1572. in Gallis instituta, in qua referente Dinotio libro 5. histor. Gall. p. 341. tribus diebus supra decem millia hominum omnis aetatis, sexus et conditionis Parisiis fuere caesa, ac tanta fuit sanguinis effusi copia, ut per multa urbis loca rivulorum instar diffunderet. Ea rabies Lutetiae sumto initio omnes regni provincias pervasit, non in urbibus solum, sed etiam in agris virus effundens, et magnae utrinque caedes factae, sed praecipue Lugduni, Aureliis, Tolosae, Rothomagi etc. adeo ut Reusnerus in isag. historica *mentruo spatio per totum Galliae regnum plures quam centies mille homines religionis causa occisos fuisse* memoret. Tamdium in utrumque sexum saevitum est, donec publica et nobilissima flumina repleta cadaveribus et atrata sanguine conspecta sint, ita ut accolis etiam longe dissitis usus aquae ad potum aliasque res necessarias nec non et usus piscium humana carne saginatorum magna cum execratione crudelitatis et inauditae carnificinae aliquantisper exosus fuerit. August. Thuanus in histor. anno 1572.

1. 187. Camerarius part. 1. horarum succis. capite 83. Ferdinandus Alvarez dux Albanus confessus est, quod paucis illis annis, quibus Belgio praefuit. *octodecim millia hominum* utriusque sexus clanculum et palam furialibus carnificinis sustulisset, nec tamen isto rigore patribus inquisitionis satisfacisset. Auctor de jure belli Belg. Cardinalis Farnesius ex Italia ad bellum Schmalcaldicum in Germaniam proficiscens dixit, *se tantam daturum stragem per Alemanniam, ut in Lutheranorum cruore vel ipsius equus natere possit.* Sleidanus libro 17. commentar. Lazarus a Schwendi Viennae praesente Henrico Merckelio retulit, se a Carolo Quinto caesare Oeniponte in fuga audivisse, *quod a neutra parte gratiam inire potuerit.* Si enim pontificem audire voluisset, *electori caput amputandum ac urbes imperiales demoliendas fuisse.* Sleidanus libr. 3. comment. recitat literas papae Adriani ann. 1522. sub exitum Novemb. ad imperii ordines Norinbergae congregatos scriptas, *quia hic morbus non possit lenibus medicamentis curari, veniendum necessario ad vehementiora. Ejus rei non unum exstare testimonium et exemplum in Scripturis, et majores ipsorum in concilio Constantiensi rationem hanc secutos in Hussum et Pragensem pro ipsorum merito vendicasse, ipsos etiam hanc illorum virtutem imitari debere.* In Anglia intra biennium propter religionem ultra octingenta hominum capita interierunt variis suppliciorum generibus, Buchholzerus et Oslander in histor. ann. 1555. Quae omnia originem duxere ex illa Pontificiorum regula, quod *haeretici capitali supplicio sint afficiendi.*

dam
Calvi-
18. 316. Quod Calvinianos attinet, de illis Zanchius tom. 2. miscellan. in cap. de magistratu sic scribit:

Omnes fere ex nostratibus hujus sunt sententiae, quod haeretici sint gladio puniendi. Beza in libro contra Wilhelmum Holderum et Jac. Andream anno 1581. edito p. 121: *Docemus, piis et vere Christianis magistratibus praecipue dandam operam, ut purus ac sincerus Dei cultus vigeat ejusque perturbatores, ut res postulat, auctoritate sua legitime judicatos capitali quoque poena, si necessitas et sceleris magnitudo postulent, coërceant potius quam ecclesia detrimentum capiat.* Bucanus in institut. theol. loc. 49. p. 777. quaestionem proponit: *An magistratui liceat in haeticos gladio civili advertere?* ad quam respondet affirmative. Idem statuunt Bullingerus conc. 18. fol. 89. Aretius in historia Valentini Gentilis, Danaeus in ethic. Christ. lib. 2. cap. 13. f. 199. Franc. Junius in defensione secunda de Trin. adversus Samosatenarios edita Heidelb. ann. 1591. p. 40. Herbornenses in notis ad expositionem catechet. p. 147. Perkinsus in cathol. reformato contr. 21. cap. 2. p. 367: *Quod quidam Pontificiorum in Anglia occiduntur, id non fit propter religionem, quamvis haec causa justa sit* Deut. 13. v. 5. *sed quia excitant turbas et seditio- nes etc.* **Sleidanus libr. 25. in historia de supplicio Serveti meminit libri a Calvino scripti, *quod haeticus gladio puniendi.* Paraeus in comm. c. 13. Rom. *quod non sint tolerandae a magistratu confusiones in religione, sed gladius contra haereses stringendus.* Beza in epist. theol. 1. pag. 20. et 21: *Libertatem conscientiarum permittere, sinere unumquemque, si velit, perire, mere diabolicum dogma est. Et haec illa est diabolica libertas, quae Poloniam et Transsylvaniam hodie tot pestibus implevit, quas nullae alioqui sub sole religiones tolerarent.* Casaubonus in praefat. exerc. ad ann. Baron.: *Arianum in sua perfidia obstinatissimum, qui in vinculis diu detentus revocari ad sanam mentem nulla ratione potuit, flammis ultricibus tua majestas impatiens injurias factae Domino nostro Jesu Christo Deo auctoritate jussit tradi.* Becanus in resp. ad aphorismos Calvinistarum aphor. 8. p. 96: *Quot Jesuitas, quot alios Catholicos propter solam fidem extremo supplicio Calvinistae affecerunt!* Rurfürst August in seinem aufgezeichneten Bericht von D. Peucern schreibt also: *Die Lehre, so bisher in Frankreich und Niederlanden außerhalb der Papisten gewesen, die ist allein Calvinisch, und eben solch Blutbad, wie in Frankreich und Niederlanden die Calvinische Lehre hat angerichtet, ist ihre Hoffnung auch gewesen in Sachsen anzurichten, daß laß ich mir nicht anders herreden, sie stellen sich gleich so fromm als sie wollen.* Calviniani in suo Palingenio pag. 12. vocant illos, qui sensum literalem in verbis coenae retinent, *jänkische und haberhafte Leute, denen man die Weine zerbrechen sollte.*** Refert Lucas Oslander in resp. ad apolog. Heidelbergensium p. 64. quendam Calvinianum eccle- XIV. 188. siasten dixisse, *se, Romanus imperator si foret, omnes interfecit, qui suam non amplecterentur religionem.* Ibidem memorat, conclavi Johannis Casimiri Palatini et valvis templorum fuisse adscriptum:

*O Casimire potens, servos expelle Lutheri,
Ense, rota, ponto, funibus, igne neca!*

unde Costerus in apol. contra Gomar. part. 3. fol. 548. Calvinianis objicit, quod *frustra conquerantur de tyrannide Pontificiorum, cum ipsimet censeant, Pontificios esse occidendos, quorum non paucos religionis gratia occiderint.* Bellarminus l. 3. de Rom. pontif. cap. 7. scribit, *inquisitionem haereticorum papisticam apud Calvinianos non persecutionem, sed bellum civile potius appellari posse,*

XIV. 189. *siquidem juxta doctrinam Augustini epist. 80. ad Hesychium in persecutione Antichristi solis ecclesiae filius futura sit tribulatio, non autem eorum persecutoribus.*

XIV. 190. 317. Antequam vero sententiae nostrae fundamenta proponamus, primo omnium recte formandus erit quaestio status. 1. Non est hoc loco quaestio, an magistratui liceat haereticos coërcere et in eos animadvertere. Cum enim superius demonstratum sit, curam religionis ad Christianum magistratum certa ratione pertinere, utique etiam tanquam Dei vicarius et utriusque decalogi tabulae custos curare potest ac debet, ut sincerum divini cultus exercitium vigeat, nec per pseudoprophetas corruptatur vel interratur. Absit enim, ut haereticorum patrocinium suscipere, contra vero magistratus et ministerii ecclesiastici in coërcendis haereticis officio quidquam detrahere velimus. 2. Nec quaestio proprie est de seductis, qui a falsis doctoribus circumventi et in errorum avia praecipitati. Illi enim cum non voluntarie et scienter, sed ex ignorantia et infirmitate errent, commiseratione potius quam poena ac graviore animadversione digni judicandi.** Ipse Rosenbusch in replica contra Osiandr. p. 128. scribit: *Nan soll nur die Hinrichteten, welche eigentlích Ketzer sind, und nicht die, welche in der Ketzerei geboren und erzogen, sich nicht sobald resolviren können, und doch den Sachen fleißig nachjudenten Willens sind, von denen haben wir in unsern päpstlichen Rechten, daß sie nicht für Ketzer zu halten sind.*** Sed quaestio praecipue est de seductoribus, qui errores fundamentales in ecclesia spargunt eosque pertinaciter defendunt, quos a magistratu coërcendos et puniendos, nequaquam vero ultimo supplicio afficiendos esse dicimus. 3. Nec quaestio est de tempore V. T. an in V. T. licuerit interficere haereticos, sed de magistratu Christiano in N. T. 4. Nec quaestio est de seditionis et blasphemis, qui praeter falsae doctrinae propagationem seditiones insuper excitant, subditos adversus magistratum instigant et directas ac apertas blasphemias adversus Deum evomunt; illos enim capitali supplicio ob seditiones vel manifestas blasphemias affici posse, non admodum refragabimur; sed de simplicibus haereticis, qui a seditionibus et blasphemis aliisve delictis capitalibus sibi temperant, contra quos gladium a magistratu ob haeresin stringendum esse negamus. **Sic Lutherus tom. 4. Jenens. f. 408. item tom. 5. in Psalm. 82. f. 74. b. *Anabaptistas non ut haereticos, sed ut blasphemos*

tollī posse, ait. Et hac ratione conciliari posse videntur duo consilia contraria, quae exstant decade 4. Bidembachii, quorum unum est Brentii mitius, alterum Urbani Regii rigidius numer. 1. et 2.** Chemnicus part. 2. exam. concil. Tridentin. pag. 93: *Coactionem ad fidem, quae per externam vim et corporales poenas fit, ecclesia Christi ignorat, quae tantum habet gladium Spiritus. Politico magistratui corporalis gladius a Deo commendatus est, quo, si pius est, uti potest ac debet, sicut ad reliqua scelera, ita etiam ad publicas, externas et notorias blasphemias, praecipue si seditio accesserit, puniendas.*

318. Primam argumentorum classem petimus ex ^{Arg}Scriptura, secundam ex ^{men}rationibus, tertiam ex ^{sent}testimonio ecclesiae primitivae, quartam ex ^{1. ex}ipsis ^{ptar}adversariis. Quae ex Scriptura producuntur, ea vel ex V. vel N. T. sunt petita. Ex V. T. producimus vaticinia prophetica de propagatione doctrinae coelestis in Novo Testamento absque caede et sanguine futura. Esai. 2, v. 4: *Judicabit (Messias) inter gentes et arguet populos multos, et convertent gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces, non levabit gens contra gentem gladium suum et non discent ultra bellum.* Esai. 11, v. 6: *Habitabit lupus cum agno et pardus cum haedo accubabit, v. 7. vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus ducit eos etc. v. 9. non malefacient nec corrumpent in universo monte sanctitatis meae, quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquae repletes mare.* Esa. 65, v. 25. idem repetitur. Zachar. 9, v. 10: *Succidere faciam quadrigas de Ephraim et equos de Jerusalem, et succidentur arcus bellici et loquetur pacem gentibus.* Haec vaticinia generaliter quidem loquuntur de pace ecclesiae et concordia civium reipublicae Christianae; interim simul in specie includunt modum propagandi ecclesiam, nimirum absque profusione sanguinis. Opponuntur enim haec vaticinia praxi in ecclesia V. T. divinitus constitutae et usitatae. In V. T. vi externa et corporali religio propagabatur, falsa et idololatrica dogmata spargentes interficiebantur, gentes Cananaeae idololatricae excindebantur; sed de N. T. prophetae vaticinantur, quod absque caede et sanguine religio Christiana sit propaganda, in cum discipuli Luc. 9, v. 54. Samaritanos igne cecidit delapso exuri vellent et ad praxin V. T. in Eliae exemplo propositam provocarent, Christus eos objurgat et discrimen V. ac N. T. ipsis proponit. *Nescitis, inquit, cujus spiritus sitis? Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare.* Ex eo sic concludimus. In quo V. ac N. T. sibi invicem opponuntur, in illo non potest statui utriusque conformitas. Sed in propagatione doctrinae et punitione haereticorum per sanguinis effusionem et caedes V. ac N. T. sibi invicem opponuntur. Ergo in eo non potest statui utriusque conformitas. Excipit Bellarminus lib. 3. de laicis cap. 22. 1. *dictum Esaiiae cap. 2. tantum pertinere ad tempus adventus Messiae, in quo generalis altissima*

et diuturna pax in toto orbe sit futura. Respondemus: imo vero describitur in genere status ecclesiae sub N. T. quod religionis propagandae causa non sint bella gerenda nec sanguis fundendus. Propheta enim agit de vocatione gentium ad Christi regnum. *Erit, inquit, in novissimis diebus, firmus fiet mons domus Domini in vertice montium, et ibunt populi multi et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini.* Jam vero universalis illa vocatio gentium non coepit tempore nativitate Christi, sed per praedicationem apostolicam, eademque adhuc hodie durat. Ergo non tam de tempore nativitate Christi quam de statu ecclesiae N. T. in genere vaticinium hoc loquitur. 2. *Si verum est, nunquam futura in ecclesia bella, manifestum erit, apud Lutheranos non esse ecclesiam, qui et inter se, et contra Catholicos gravissima bella gesserunt.* Respondemus: distinguendum inter bella offensiva et defensiva. Religionis propagandae causa bella gerenda esse negamus, defendendae autem religionis causa a legitimo magistratu bella geri posse concedimus, interim nec solam religionis defensionem, sed etiam alias causas justae et legitimi belli statuimus, nec quorumvis bellorum temere susceptorum patrocinium nobis vendicamus. 3. *Cap. 11. non dicit propheta, quod Catholici non occident haereticos, sed potius contra, quod haeretici non occident et non nocebunt Catholicis, loquitur enim propheta de leonibus et ursis et serpentibus regulis aliisque venenatis bestiis, quibus diabolus et haeretici ejus ministri significantur.* Respondemus: per venenatas illas bestias non possunt intelligi haeretici, quippe quorum totalis concordia cum ecclesia non est speranda 1. Cor. 11, v. 19. quod tamen de bestiis illis propheta asserit; sed describitur illis verbis natura et indoles omnium hominum, qualis est ante vocationem et conversionem ad Christi regnum respectu corruptionis per lapsum introductae, ac praedicatur, eos, qui quondam Deo displicebant et ecclesiam odio habebant, ad agnitionem Christi per evangelii praedicationem perductos pacifice victuros et a caede et sanguine sibi temperaturos. Conjugimus igitur v. 4. in quo gladius non corporalis, sed spiritualis ad ecclesiae in N. T. propagationem adhibendus praedicatur. *Percutiet terram virga oris sui et spiritu labiorum suorum interficiet impium,* quod de verbo Dei accipiendum esse constat ex Eph. 6. et 2. Thess. 2, v. 8. ex quo sic concludimus: Quo gladio Antichristus in N. T. occidendus, eo etiam gladio adversus haereticos Antichristi membra ac satellites utendum. Atqui non corporali, sed spirituali gladio, virtute scilicet verbi, Antichristus in N. T. occidendus. Ergo non corporali, sed spirituali gladio contra haereticos Antichristi membra ac satellites utendum. Neque tamen jus gladii penitus magistratui adimimus, sed contra haereticos et ob religionis propagationem adversus infideles eum stringendum esse negamus.

2. Ex N. T. 319. Ex N. T. producimur doctrinam et praxin
1. Ex do- 1. Christi, 2. apostolorum. In genere monemus,

Christum et apostolos nullum in N. T. dedisse mandatum de haereticis corporali supplicio afficiendis, quod in re tanta ecclesiae salutem vel maxime concernente non fuisset ab ipsis intermissum, si haereticos occidi voluissent. Excipit Bellarminus, *Christum quidem et apostolos non praecepisse, sed nec prohibuisse, ut comburerentur haeretici.* Hanc solutionem suam probat duplici argumento, primo, *quia Lutherus eadem usus est contra Carolstadium. Objicienti enim Carolstadio, cur vocaret sacramenta, quae Christus non praeceperat sic vocari? respondit Lutherus: Quare tu prohibes ea vocari sacramenta, quae Christus non prohibuit vocari; deinde, quia Christus et apostoli nusquam jubent adulteros et falsarios occidi, suspendi fures, comburi latrones, et tamen id fieri, et recte fieri, neque Lutherus negare auderet.* Respondemus: est dissimilitudo in exemplis, usus vocabuli sacramenti, a quo abhorrebat Carolstadius, pertinet ad adiaphora, in quibus libertas ecclesiae concessa, unde merito urget Lutherus contra Carolstadium, quod Christus et apostoli non prohibuerint uti voce sacramenti, proinde etiam nos posse in ecclesia ex Christiana libertate eo vocabulo in sano sensu uti. Sed occisio haereticorum ex hypothesi Pontificiorum pertinet ad necessarias vitae regulas, imo ut ex Mejerhofero percepimus, ad fidei articulos, ergo de ea merito requirimus certum et perspicuum aliquod Scripturae fundamentum. Quod aliorum facinorosorum capitalia supplicia attinet, ea recte deducuntur ex loco apostolico Rom. 13, v. 4: *Magistratus non gerit gladium frustra, et ex fundamentis aliis superius adductis, quo vero minus etiam ad haereticos hoc extendatur, obstant reliqua sententiae nostrae fundamenta.*

320. In specie ex Christi doctrina et praxi sic concludimus. Quem modum agendi cum haereticis Christum improbat, is in ecclesia Christiana merito intermittendus. Sed modum agendi cum haereticis per supplicia capitalia Christus improbat. Ergo is in ecclesia Christiana merito intermittendus. Assumptum probatur 1. ex parabola Matth. 13, v. 30: *Sinite crescere zizania usque ad tempus messis.* Per zizania non promiscue et in genere omnes facinorosos, sed in specie haereticos intelligi demonstramus 1. ex oppositione. Quod in hac parabola significatur per semen, ejus contrarium significatur per zizania. Ratio connexionis pendet a natura oppositorum, quorum opposita sive contraria est significatio. Atqui per semen hoc loco significatur verbum Dei et qui illud proponunt ac fideliter amplectuntur. Ergo per zizania intelliguntur haereticos et qui eas proponunt et amplectuntur. Ubicumque a Christo in parabolis *seminis* sati fit mentio, ibi de verbo Dei spirituali et *incorruptibili illo semine* 1. Petr. 1, v. 23. illud intelligitur Matth. 13, v. 19. Marc. 4, v. 15. Luc. 8, v. 11. cujus convenientia cum semine alibi exponitur. Cumque verbi divini sint duo praecipua ac principalia capita, videlicet *lex et evangelium*, constat, primario ac praecipue doctrinam evangelii seu fidei, non autem legem

ctina et
praxi
Christi.

1. Matth.
13, v. 30:
Sinite
crescere
zizania.

XIV. 193.

sive morum doctrinam per semen intelligi, quia Christus se ipsum confert *seminanti* bonum illud semen; jam vero Christi propria doctrina est evangelium seu fidei doctrina. Huic doctrinae fidei directe opponuntur haereses. Ergo illae per zizania semini opposita sunt intelligendae. At, inquit Beza in l. de puniendis a magistr. haereticis, *Christus per zizania non haereticos, sed filios nequam intelligendos esse docet.* v. 38. ac v. 41. *omnia scandala et illos, qui faciunt iniquitatem* per zizania intelligi ostendit. *Ergo generaliter intelliguntur omnes facinorosi.* Respondemus: *υιοι του πονηρου*, filii diaboli, in genere quidem aliis in locis dicuntur omnes impii, qui peccatis contra conscientiam secure indulgent, qui dicuntur *filii diaboli* non creatione, sed imitatione Joh. 8, v. 44. Augustinus tract. 42. in Joh.: *Imitando diabolum facti sunt filii diaboli.* in Psalm. 64: *Est quaedam paternitatis ratio, quam non tam pater ipse constituit, quam filii, nos enim illum imitando patrem facimus, non ille nos creando filios.* Coniunge Irenaeum lib. 4. c. 79. p. 314. Sed hoc loco in specie intelliguntur haeretici, qui licet non soli, tamen etiam ipsi sub universo isto genere tanquam species primaria comprehenduntur. ****Impii** hoc loco dicuntur, qui proprie loquendo non male faciunt, sed perverse sentiunt, ut illi proprie sunt pii, qui Christi doctrinae veritatem sunt amplexi. Nulla enim ex re piorum et impiorum differentia melius quam ex religione sumi potest. Huc pertinet Psalm. 44, v. 18. Nam ut ibi generaliter dicuntur *non obliti Dei*, nec mendaciter egisse contra Dei foedus, non qui nunquam in vita peccarunt, sed restricte *qui nominis Dei fuere memores, non obliti foederis Dei, qui non expandunt manus ad Deum extraneum*, ut explicatur v. 21. hoc est Christiani orthodoxi; sic Christus generali voce *impiorum* appellat specialiter illos, qui obliti foederis Dei bonum semen neglexerunt et reliquerunt veritatem divinam, id est in religione errantes et haeretici. ****** Loquitur Christus indefinite. *Zizania sunt filii του πονηρου*, cumque indefinita propositio quandoque universaliter de toto genere, quandoque particulariter de certa et determinata specie explicanda sit, ideo inquirendum ulterius, an Christus omnes omnino diaboli filios, an vero certam ipsorum classem, videl. haereticos in hac parabola intelligat. Posterius nos asserimus et argumentis ex ipsis hujus textus visceribus demonstramus, quibus coniungimus sequentia Scripturae dicta. Johannes Baptista Pharisaeos ac Sadducaeos vocat *γεννηματα ξιδων* Matth. 3, v. 7. quia sunt progenies infernalis serpentis, cujus semen venenatum, haereticas scilicet opiniones, concipiunt. Joh. 8, v. 44. diabolus est *pater mendacii*. Haereses sunt mendacia. Ergo haeretici sunt filii diaboli. Matth. 12, v. 39. c. 16, v. 4. Christus Pharisaeos et scribas vocat *generationem πονηραν και μοιχαλιδα, pravam et adulteram* propter haereticos errores et cultus idololatriscos, qui adulterii spiritualis nomine in Scripturis veniunt. Ita quoque hoc loco *υιοι πονηρου* sunt haeretici,

patrem suum diabolum, mendaciorum architectum, imitantes. Quod attinet v. 40. in eo non amplius quaeritur, quid per zizania in agro Dominico intelligendum sit; sed cum de officio angelorum in die novissimo circa zizania Christus agere coeperit, ideo quadam excursionem usus ostendit, non solum zizania *ειδικως* sic dicta, hoc est haereticos, sed etiam omnes impios, scandalis ecclesiam turbantes et iniquitatem operantes ab angelis colligendos et in ignem infernalem projiciendos esse. Ex eo vero colligi nequit, quod pars prior parabola cum hac posteriore sit aequalis latitudinis, hoc est quod itidem generaliter accipiendum sit de omnibus facinorosis illud patri-familias praeceptum: *Sinite crescere zizania.*

321. 2. *Ex scopi determinatione.* Per agrum, in quo zizania una cum tritico crescunt, *mundum* intelligendum esse, docet Christus v. 38. ex eo col-
 XIV. 104
 ligit Beza in lib. de puniend. haeret. *non posse per zizania haereticos intelligi, cum haeretici non extra ecclesiam in mundo, sed in ipsa ecclesia reperiantur*, 1. Cor. 11, v. 19: *Oportet esse haereses inter vos.* Sed notandus est parabola scopus, quem Christus ipse proponit v. 24: *Simile est regnum coelorum homini seminanti bonum semen in agro suo.* Ergo non de negotiis mundi, sed de statu ecclesiae in mundo Christo propositum est agere, neque enim regna mundi, sed regnum coelorum agro, in quo et triticum et zizania simul nascuntur, comparat; per illud regnum coelorum intelligitur ecclesia in mundo adhuc militans, quae inter causas reliquas ideo vocatur *regnum coelorum*, ut a terrenis et mundanis regnis distinguatur Joh. 18, v. 36. Agri igitur nomen per usitatam in Scripturis synecdochen accipiendum, non de toto et universo mundo, sed de illa mundi sive hominum parte, quae per sparsionem seminis, hoc est per praedicationem verbi, in regnum Christi sive ecclesiam colligitur, quam Christus peculiariter vocat suum agrum, mundi autem nomine tum indigitat, quia in mundo et ex mundo ecclesia colligitur, et simul respectus habetur ad vaticinia prophetarum de gentibus ex toto mundo ad Christi regnum vocandis, Psalm. 2, v. 8. Psalm. 72, v. 8. Esa. 49, v. 6. Zachar. 9, v. 10. Hic parabola scopus si probe observetur, in fumum abit Bezae argutia, cui haud immerito etiam hoc opponitur, *quod haeretici quidem sint in ecclesia, non tamen de ecclesia, sed potius de mundo.* 1. Joh. 4, v. 5: *Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit.* Possunt quidem dici de ecclesia ratione originis et *termini a quo*, quia scilicet in medio ecclesiae coetu consurgunt et haereses suas spargunt. Actor. 20, v. 30: *Ex vobis ipsi exsurgunt viri loquentes perversa.* 1. Joh. 2, v. 19: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Sed ratione professionis ac pertinaciae in errore et respectu *termini ad quem* haeretici non sunt de ecclesia, sed de mundo, quia et se ipsos et asseclas suos ex verae ecclesiae gremio avellunt et mundo iterum involvunt. Ex hoc ergo parabola scopus tale

nectimus argumentum. Vera et genuina explicatio parabolam ita institui debet, ut ad principalem scopum potissimum respectus habeatur, Chrysostomus homil. 65. in Matth. Atqui scopus hujus parabola est non de regnis mundanis, sed de regno coelorum et statu ecclesiae agere. Ergo etiam explicatio ejusdem unice eo dirigenda, et ex consequenti per *zizania* non possunt nec debent intelligi atrocita illa facinora, quae in regnis terrenis et mundanis etiam conspiciuntur, in quae magistratus gladio animadvertit, sed haereses, quae in Christi regno, hoc est in visibili ecclesia, oriri consueverunt, quae vindice magistratus gladio eradicari et extirpari Christus prohibet.

322. 3. *Ex zizaniorum descriptione.* Zizania 1. partim sua sponte vitio pravi soli crescunt, partim etiam ipsum semen facile in ea degenerat, unde *ζιζάνιον* dictum putatur quasi *σποιδάνιον*, *παρὰ τὸ τῆ σίτῃ περιδρῦναι καὶ συναυξάνεσθαι*; 2. priusquam ad maturitatem veniunt, tritico valde sunt similia, ut in prima herba ab eo vix discerni possint; 3. plura grana afferunt, et quidem plerumque ex uno ejus grano plures culmi enascuntur; 4. farina ex illis parata proinde albescit, ut alterius alicujus frumenti; 5. si panis ex ea pinsatur, non alit, sed inebriat ac dementat hominem; 6. etiamsi non multum ejus insit tritico, tamen panem aut quidquid ex eo paratur, vitiat. Haec omnia haereseos ac falsae doctrinae naturam pulcherrime repraesentant. Ea enim 1. vel sua sponte vitio pravae mentis nostrae crescit, vel etiam ex ipsa vera religione depravata et corrupta oritur; 2. aliquamdiu similis apparet verae doctrinae, haeretici enim loquelam sincerorum doctorum ad tempus imitantur, ut cum illis sentire videantur, sed tandem manifestum fit, ipsos non bonum semen, sed zizania spargere; 3. admodum ferax est et brevi tempore late propagatur; 4. externa specie humanae rationi blanditur; 5. tantum abest, ut auditores faciat meliores, ut eos etiam dementet et inebriet, Gal. 3, v. 1. 2. Tim. 2, v. 26; 6. ac si vel modicum ejus verae doctrinae commisceas, nihilominus totam massam corrumpit ac vitiat, 1. Cor. 5, v. 6. Galat. 5, v. 9. Flacius part. 2. clav. tract. 6. de situ Cananaeae p. 558. Propter hanc conformitatem zizaniorum et haeresium in parabola nostra merito per zizania haereses et haeretici intelliguntur, facinorosi contra ac scelerati paleis conferri solent, quae facile agnoscuntur et a tritico sine negotio separari possunt. Psalm. 1, v. 4. Matth. 3, v. 12. 4. *Ex quadam ad absurdum deductione.* Si per zizania in parabola intelligerentur quivis facinorosi delictis externis et notoriis humanam societatem turbantes, magistratui non liceret e medio tollere facinorosos. Sed posterius est absurdum, quia *magistratus non gerit gladium frustra*, sed est *minister Dei vindex in iram ei, qui male agit* Rom. 13, v. 4. Ergo et prius. Connexio probatur, quia paterfamilias prohibet evellere zizania, et quidem absolute sine ulla inter zizania distinctione. 5. *Ex interpretum testimonio.* Jansenius in har-

Gerhardi loci. VI.

monia agnoscit, Hieronymum per zizania intelligere haereticos; Johannes de la Haya in triumpho veritatis c. 61. p. 441. praefert quidem illorum explicationem, qui per zizania in genere quosvis malos sive peccatores intelligunt, et carpit Erasmus, quod Cypriano libro 3. epist. 3. expositionem de haereticis tribuat; interim haud gravatim agnoscit, Hieronymum, Augustinum, Chrysostomum, Euthymium et alios per zizania in hac parabola intelligere solos haereticos. Idem faciunt Lyra et Stapletonus hoc loco, Becanus in disput. de fide haeret. servand. fol. 103. **Cyprianus lib. 3. epist. 1: *Etsi videntur in ecclesia esse zizania, non tamen impediri debet aut fides, aut caritas nostra, ut quoniam zizania esse in ecclesia cernimus, ipsi de ecclesia recedamus. Nobis imo laborandum est, ut frumentum esse possimus, ut, cum coeperit frumentum Dominicis horreis condi, fructum pro opere nostro et labore accipiamus. Apostolus in sua epistola dicit, in domo autem magna non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quaedam quidem honorata, quaedam vero inhonorata. Nos operam demus et quantum possumus laboremus, ut vas aureum et argenteum simus. Ceterum fictilia vasa confringere Domino soli concessum est, cui et virga ferrea data est. Esse non potest Domino suo major servus, nec quisquam sibi, quod soli Filio tribuit pater, vindicare se putet.***

323. Hisce praemissis ex parabola Christi sic concludimus: 1. Quicumque evelli et extirpari prohibentur, illi gladio non sunt e medio tollendi. Sed haeretici per zizania significati evelli et extirpari prohibentur. Ergo haeretici non sunt gladio e medio tollendi. 2. Quod solis angelis in fine mundi peragendum relictum est, illud nemo hominum in hac vita tentare praesumat. Sed haeticorum interfectio per zizaniorum evulsionem significata solis angelis in fine mundi peragenda est relicta, ut constat ex collatione v. 30. et 41. Ergo haeticorum interfectionem nemo hominum in hac vita tentare debet. 3. Quod cum praesentissimo periculo salutis conjunctum, illud non debet ab homine Christiano suscipi. Atqui haeticorum interfectio cum praesentissimo periculo salutis est conjuncta. Ergo non debet ab homine Christiano suscipi. Assumptum constat ex verbis patrisfamilias, qui quaerentibus servis, an zizania evellere debeant, respondet v. 29: *Non, ne colligentes zizania eradicetis simul cum eis etiam triticum.* Qui enim prius sunt haeretici, saepius postea ad saniolem mentem redeunt et tritici naturam induunt. Hieronymus in c. 13. Matth.: *Monemur, ne cito amputemus fratrem, quia fieri potest, ut ille, qui hodie noxio depravatus est dogmate, cras resipiscat et defendere incipiat veritatem.* Chrysostomus homil. 47. in c. 13. Matth.: *Dominus prohibet eradicare zizania, ne forte simul cum zizanis herbam etiam tritici evellant, quod dicebat, ut bella et effusionem sanguinis prohiberet. Nam si trucidarentur haeretici, atrox et irreconciliabile bellum orbi inferretur. Duabus igitur rationibus*

prohibuit: altera, quia frumentis parum nocerent; altera, quia nisi sanarentur, extrema supplicia non evaderent. Quare si et puniri eos vultis, et frumentis nequaquam officere, opportunitas temporis congrua vobis expectanda est. Quid autem est, quod ait, ne eradicetis simul cum eis et triticum? Certe aut quia si arma capietis, inquit, necesse est, cum haereticos trucidatis, multos sanctorum simul interimere; aut quia ab ipsis sisanis verisimile est multos in triticum convertendos. Si ergo praevientes evellatis, ea frumenta deperibunt, quae a commutatis sisanis provenirent. Non prohibet autem conciliabula haereticorum dissipare, ora obstruere, libertatem loquendi concidere, verum interficere ac trucidare. Et postea: Parcendum esse sisanis dicit, quousque una cum frumentis in agro sunt, quia posunt in frumenti statum commutari. Si vero hac longanimitate Domini nihil lucrabuntur et recesserint, tunc inevitabilis poena eos necessario excipiet. Chrysologus serm. 79: Si sisanis Dei potentia non subveniret, nec Matthaeum de publicano evangelistam, nec Paulum de persecutore apostolum ecclesia possideret. Chrysostomi explicationem sequitur Lutherus noster in expositione hujus parabolae. Docemur (inquit), quomodo nos gerere debeamus adversus haereticos, non enim eos extinguere et excindere oportet, aperte enim hic Christus ait, sicut utraque crescere, solo verbo Dei contra ipsos agendum docens, ita enim hac in re evenire solet, ut qui hodie erret, cras possit in viam redire. Quis enim novit, quando Dei verbum cor cuiusque sit attracturum? si autem exuratur vel alias tollatur, certe impeditur, ne possit in viam reduci, imo jam perire eum necesse sit, qui alias potuisset ab errore liberari.

Excep-
tiones
Bellar-
mini.

324. Bellarminus excipit 1. nomine sisaniorum non intelligi solos haereticos, sed omnes homines malos. Respondemus: contrarium ostendimus superius. Bellarminus id nullo alio argumento probat, quam ex verbis Christi, sisanis sunt filii nequam, et mittet filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala et eos, qui faciunt iniquitatem, et mittent in caminum ignis. Verum quid huic argutiae respondendum sit, constare potest ex superioribus. Johannes de la Haya in triumpho veritatis pluribus argumentis id demonstrare conatur. Primo urget auctoritatem patrum Ambrosii, Augustini, Gregorii, Theophylacti et aliorum. Sed patribus his opponimus alios patres, quorum calculum ipsemet nobis concessit; nec illi, qui per sisanis malos in genere intelligunt, adversa fronte nostrae expositioni repugnant, cum haeretici sub nomine et numero malorum comprehendantur, quinimo quidam ex illis ipsis patribus nostram amplectuntur expositionem. Augustinus in lib. quaest. ex Matth. c. 12: Cum esse quisque spiritualis coeperit, cognoscit errores haereticorum et omnino dijudicat atque discernit, quidquid audierit aut legerit, abhorre a regula veritatis. Ibid: Donec quis in spiritualibus perficiatur et quodammodo maturescat

in fructum, quem herba dedit, potest eum movere; quare sub nomine Christiano tam multae haereticorum exstiterint falsitates, inde est, quod servi dicunt: Nonne bonum semen seminasti? etc. Theophylactus in comm. h. l.: Sisanis sunt haereses vel malae cogitationes. Servi sunt angeli, qui indignantur, esse haereses vel malitiam in anima, et volunt evellere et excindere ex hac vita haereticos et mala cogitantes. Deus autem non permittit haereticos bellis consumi, ne simul patiantur consumanturque et justis; similiter neque propter malas cogitationes vult Deus excindi hominem, ne et triticum simul corrumpatur, ut exempli gratia: si Matthaeus excisus fuisset ex hac vita, cum esset sisanium, simul utique excisus fuisset et frumentum, quod postea ex ipso oriturum erat. Similiter et Paulus et Iatro. Hi enim cum sisanis essent, non sunt exstirpati, sed permissi sunt vivere, ut cresceret postea illorum virtus. Dicitur igitur angelis, quod in consummatione tunc congregabitis sisanis, hoc est haereticos. Haec Theophylactus non de quibusvis malis sive flagitiosis, sed de haereticis et malis cogitationibus sisanis exponens, probe enim vidit, labefactari magistratus officium, si de quibusvis facinorosis acciperentur. Secundo profert expositionem ipsius Christi, qui sisanis dicit esse filios nequam, hoc est omnes peccatores. Sed de eo jam ante egimus. Tertio, Dominus non vult colligi et eradicari sisanis, haereticos autem vult exstirpari et non vivere. Exod. 22. Deuter. 13. et 18. ergo istud melius de peccatoribus in genere, quam de haereticis in particulari intelligitur. Respondemus: distinguendum inter tempus V. ac N. T. ut suo loco pluribus declarabitur, hic illud duntaxat notamus, quod Johannis de la Haya argumentum ad absurdum redigi possit. In prima enim ratione ait: qui patres hanc parabolam haereticis accommodant, non excludunt alios malos, nimirum quia species continetur in suo genere; et in ratione secunda: Sisanis sunt filii nequam, qui non tantum haereticos, sed etiam omnes peccatores significant. Atqui si de peccatoribus in genere accipiuntur sisanis, consequens erit, nullos peccatores a magistratu exstirpari posse, quod falsum esse ipsemet la Haya agnoscit. Eadem ergo ratione colligere possum: Dominus non vult eradicari sisanis, facinorosos autem vult exstirpari et non vivere, ut constat. Ergo non potest de facinorosis intelligi. Quartam rationem petit ex fine et scopo parabolae: Praecedenti parabola ostendit Christus, bonum semen esse jactum in terrae loca et partes quatuor, et unam tantum partem fecisse fructum bonum; hac vero docet, eam partem, quae semen evangelii recipit, non esse omnino puram et omni ex parte mundam, sed malos etiam habere bonis permixtos. Respondemus: ideo atque inde potissimum ea pars, quae semen evangelii recipit, non est omnino pura, quia diabolus haereses in medio visibilis ecclesiae agro seminat 1. Cor. 11, v. 19. quae connexio hujus parabolae cum praecedente est satis concinna, in praecedente docuit, quibus vitae ac morum vitiiis

XIV. 11

fructificatio seminis impediatur, in hac ipsa docet, haeresium zizanii sementem verbi coelestis saepius corrumpi ac vitiari. Quinto, hac parabola voluit Dominus docere quatuor veritates, bonos scilicet malis debere esse permixtos, quamdiu sunt in hoc mundo; malos, qui sunt in bona terra, non esse Christi semen, seu non provenire ex Christi opere, doctrina vel inspiratione, quod sint tales; malos, qui bonis sunt permixti, permittendos esse crescere propter periculum bonorum; venturum aliquando diem, in quo mali a bonis omnino separabuntur. Quae veritates non solum haereticis conveniunt, sed omnibus malis. Respondemus: haec quidem recte dicuntur et secundo haec parabola ad ea accommodari potest, interim primarius ac principalis scopus est, quod per zizania haeretici denotentur et gladio extirpari prohibeantur. Quodsi enim illam prohibitionem de non eradicandis zizaniis generaliter accipere velimus de quibusvis facinorosis, qui externis et notoriis delictis civilem societatem turbant, magistratui penitus eripietur gladius et pars officii ipsi proprii cessabit.

325. Vidit hoc Bellarminus, ideo 2. excipit, cum prohibet Dominus extirpari malos, non prohibet, ne iste aut ille occidatur, sed prohibet, ne boni conentur omnes malos ubique extirpare et nullum omnino permittere, id enim fieri non posset sine ingenti clade bonorum, et hoc est, quod ait Dominus, ne forte cum eis eradicetur simul et triticum. Itaque parabola generalis est et hoc solum docet, nunquam futurum ante mundi consummationem, ut omnes mali eradicentur. Cum autem in particulari quaestio est, vel de haereticis, vel de furibus, vel aliis malis, an sint extirpandi, considerandum est juxta rationem Domini, an id fieri possit sine detrimento bonorum, et si quidem fieri potest, sunt procul dubio extirpandi; si autem non potest, quia vel non sunt satis noti, et periculum est, ne pleantur innocentes pro nocentibus, vel sunt fortiores nobis, et periculum est, ne si eos bello aggrediamur, plures ex nobis cadant quam ex illis, tunc quiescendum est. Ita respondet Augustinus libro 3. contra epist. Parmen. cap. 2. hunc locum sibi a Donatistis objectum explicans. Neque aliud Chrysostomus docet, ut patet ex ipsius verbis. Cyprianus etiam non de haereticis, sed de malis Christianis in illa epistola hanc parabolam intelligit. Respondemus 1. verba patrisfamilias non continent aliquam futurorum praedictionem, sed expressam praesentis actionis prohibitionem. Non enim dicit paterfamilias, frustra tentabitis zizaniorum evulsionem, quia non poteritis omnia eradicare, sed expresse prohibet, ne zizania extirpent. 2. In genere de zizaniis dicit, ne extirpetis ea, prohibet ergo et haec et illa zizania extirpare, quia genus completitur suas species et species continet sua individua. Nusquam vero in parabola legitur dixisse, ne conemini omnia zizania ubique extirpare et nullum omnino in agro permittere. 3. Verba illa, ne forte eradicetis etiam triticum, non continent prohibitionis

limitationem, quasi in eo duntaxat casu non debeant eradicari zizania, quando periculum est, ne simul triticum eradicetur, sed prohibitionis rationem, ideo non esse quidquam zizaniorum eradicandum, quia simul eradicari possit triticum, id est juxta Chrysostomi explicationem, quia zizanum illud in triticum converti potest. In agro quidem naturali zizanum nunquam mutatur in triticum, sed in agro Dominico ac spirituali illud divina potentia fieri res ipsa manifeste comprobatur. Jam vero, ubi ratio praecepti generalis est, ibi praeceptum etiam generale proponitur. 4. Opus eradicandi zizania plane adimitur servis et committitur messoribus sive angelis, ac tempus eradicationis definitur non praesens vitae, sed tempus messis, hoc est dies extremi iudicii, quo triticum congregabitur in horreum. Atqui juxta Bellarmini explicationem illud adhuc ex parte competere servis et in hac vita aliquando locum haberet, nimirum quando sine detrimento tritici eradicatio zizaniorum fieri potest. 5. Egregia vero doctrina, quam Bellarminus ex hac parabola colligit, non esse haereticos bello petendos, quando sunt fortiores nobis, et quando periculum est, ne si eos bello aggrediamur, plures ex nobis cadant quam ex illis. Quasi vero naturalis ratio unicuique istaec dicitur:

ἄφρων ὃς κ' ἐθέλοι πρὸς κρίσσονας ἀντιφερῆσαι, νίκης τε στέρεται, πρὸς τ' ἀσχεσίην ἄλγεα πάσχει,

inquit Ascræus. Elucet vero ex eo animus Pontificiorum, quem gerunt erga eos, qui a Romano pontifice secessionem fecerunt (eos enim omnes indistincte pro haereticis habent), nimirum non deest ipsis promississima voluntas bello ipsos oppugnandi, nisi metuerent, ipsos esse fortiores. Quod ergo pace aliqua Germania adhuc fruitur, illud juxta Bellarmini doctrinam tamdiu durare debet, donec Pontificii se viribus superiores et ad debellandos Evangelicos satis instructos esse intelligant, tunc enim pacem turbendam, bella movenda et Evangelicos extirpandos esse. 6. Augustinus libro 3. contra epist. Parmeniani cap. 2. non de corporali haereticorum supplicio vel de bello ipsis movendo, sed de severitate disciplinae ecclesiasticae adversus eos, qui scandala in ecclesia excitant, tractat, quando scilicet ea adhiberi debeat. Cum de frumentorum certa stabilitate certa securitas manet (inquit), id est, quando ita cujusque crimen notum est omnibus et omnibus execrabile apparet, ut vel prorsus nullos, vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinae, in qua tanto est efficacior emendatio pravitatis, quanto diligentior conservatio caritatis. Tunc autem hoc sine labe pacis et unitatis et sine laesione frumentorum fieri potest, cum congregationis ecclesiae multitudo ab eo crimine, quo anathematisatur, aliena est etc. ** Idem tum demum eradicandi zizania tutum affulgere tempus censet, cum jam in fine non restat tempus vel commutandae vitae, vel proficiendi ad veritatem ex occasione atque comparatione alieni erroris. ** 7. Chrysostomus in ge-

nere dicit, *Dominum ista parabola bella et effusionem sanguinis prohibere*, item *Dominum non prohibere conciliabula haereticorum dissipare, ora ipsis obstruere, libertatem loquendi concidere, verum ipsos interficere et trucidare*, ac geminam hujus interdicti rationem addit, non tantum, *ne simul evellatur triticum*, quam solam Bellarminus vidit, sed etiam, *ne salus haereticorum impediatur, cum sisania in triticum converti possint*, quam rationem Chrysostomus non addidisset, si ullo unquam tempore haereticos occidere licere judicasset. Sic ergo concludimus. Qui eradicationem zizaniorum sive haereticorum ideo prohibet, ut vitetur sanguinis effusio, ille simpliciter et totaliter eradicationem violentam prohibet. Sed Chrysostomus propter hanc causam prohibet zizaniorum eradicationem. Ergo simpliciter et totaliter eam prohibet. 8. Cyprianus quidem in genere primum loquitur de lapsis, quibus *nec censura desit, quas increpet, nec medicina, quas sanet*; sed postea de haereticis et schismaticis in specie agit et adducit locum apostolicum 2. Tim. 2. de vasis aureis, argenteis, ligneis et fictilibus atque addit, *soli Domino vasa fictilia confringere concessum esse, cui virga ferrea sit data*. At si id in genere de omnino facinorosis accipiatur, magistratui non licebit adversus illos gladium stringere. 9. Ex hac ipsa Bellarmini hypothesi et explicatione contra Bellarminum concludere possumus: *Non sunt extirpanda sisania* (inquit), *quando fieri nequit sine detrimento tritici*. Subsumo. Bellum non potest contra haereticos (sive sint nobis fortiores, sive imbecilliores) suscipi absque detrimento bonorum. Ergo plane non debet suscipi, nec zizaniorum sive haereticorum extirpatio per bellum debet tentari. Assumptum probo, quia in coetibus haereticorum adhuc semen sanctum Deus sibi servat, et si non alios, tamen baptizatos infantes in filios suos adoptat, jam vero absque illorum detrimento bellum adversus haereticos suscipi nequit, ut constat.

326. Atque hae sunt Bellarmini exceptiones contra nostrum argumentum, videamus etiam aliorum exceptiones. 1. *Christus ibi loquitur ad apostolos, non ad magistratum. Ergo si vel maxime prohibitum esset haereticos occidere, tamen illa prohibitio pertineret duntaxat ad ecclesiae ministros*. Respondemus: imo vero Christus in genere loquitur de servis patrisfamilias v. 27. et 28. in servorum autem illorum numero sunt etiam magistratus, Rom. 13, v. 4. ac tempus eradicationis statuitur non praesens seculum, sed *dies messis* sive extremi iudicii, quin et hominibus eradictio zizaniorum penitus adimitur ac messoribus sive angelis relinqui jubetur. Quicumque ergo haereticos e medio tollunt, tempus a Deo definitum anteverunt et alieni officii partes invadunt. 2. *Utroque vocabulo servorum et missorum intelliguntur angeli, quia omnes angeli sunt servi seu ministri a Deo emissi, proinde nequaquam hominibus, praesertim magistratui, zizaniorum evulsio interdicta est, sed certo angelorum ordini. Distinguit enim Christus inter duo distincta ange-*

lorum officia, quorum unum est generale, videlicet hominibus inservire, alterum ordinarium et certum, messorum scilicet, quod pertinet ad certum angelorum ordinem. Respondemus: Sane Hieronymus in comment. cap. 13. Matth. servos patrisfamilias non alios accipiendos statuit quam angelos, qui quotidie vident faciem Patris. Eadem est sententia Isidori Pelusiota lib. 1. epistol. 195. sed Augustinus in qq. ex Matth. cap. 12. hanc sententiam refellit argumento eo, quod de servis dicitur, *ipsos ignorasse sisaniarum seminationem* eamque miratos fuisse, jam vero de angelis probari nequit, quod ignorent, quid a diabolo in mundo agatur. *Utrum et ipsi sint servi* (inquit), *quos paulo post messorum appellat, an quia in expositione parabolae messorum dicit esse angelos, nec quisquam facile dicere ausus fuerit, angelos nescisse, quis sisania superseminaverit et ea tunc apparuisse angelis, cum herba fructum fecisset, magis oportet intelligi homines ipsos fideles servorum nomine hoc loco significatos, quos etiam bonum semen dicit. Nec mirum, si et bonum semen ipsi dicuntur et servi patrisfamilias, sicut et de se ait, quod ipse sit janua et quod ipse sit pastor. Ex diversis enim significationibus una res etiam plures et diversas similitudines recipit, praesertim quia cum ad servos loqueretur, non ait, in tempore messis dicam vobis, colligite primum sisania, sed dicam, inquit, messoribus. Unde intelligitur, colligendorum zizaniorum ad comburendum alia esse ministeria, nec quonquam ecclesiae filium debere arbitrari, ad se hoc officium pertinere. Idem serm. 46. de diversis cap. 4: *Ne forte dum vultis eradicari sisania, eradicetis simul et triticum. Quid boni facitis? nonne messem meam vestra diligentia vastabitis? nos homines sumus, angeli messorum sunt. Erimus quidem et nos, si cursum perfecimus, aequales angelis Dei, sed modo quando stomachamur contra malos, adhuc homines sumus*. Huic Augustini argumento potest addi alterum, quod duo distincta vocabula adhibentur, illi enim, quibus evulsio zizaniorum interdictur, vocantur *δοῦλοι*, sed angeli vocantur *ὑπηρέται*; idem quod angeli dicuntur cum Christo in messe ultima venturi Matth. 25, v. 31. et zizania collecturi. Ergo non putandum est, certo angelorum ordini zizaniorum evulsionem esse interdictam, quin potius omnes in ultima demum messe, id est in die novissimo, cum Christo venient ad hanc evulsionem peragendam. Illis qui per servos angelos intelligunt, duo favent in hoc evangelio. Unum est, quod dicunt ad patremfamilias: *Vis ut eamus, quasi cum Deo sint in coelo, non in agro et terra, sed extra ipsum agrum*. Alterum est, et *colligamus ea*, nam e mundi agro evellere omnes malos possunt angeli, non homines. Sed ad haec respondet Joh. a la Haya d. 1.: *Postulant ire hi servi propter exercitium potestatis, colligere vero propter solum, conatum et studium, et quantum in ipsis est. Servi accedunt, quando veritatis doctrinam et voluntatem Dei consulunt, sunt quasi extra agrum et cum Domino, sed postquam ad eum vene-**

Excep-
tiones
aliorum.

XIV.

runt conspectis sisanis, tantum habent zelum, ut videantur sibi omnia cum Dei auxilio posse. 3. Non de haereticis solum, sed etiam de aliis facinorosis dici potest, quod periculum sit, ne eradicando zisaniam eradicemus etiam triticum, siquidem etiam ipsi progressu temporis converti possunt. Respondemus: est omnino haeticorum et aliorum facinorosorum diversa ratio. Haeretici enim persuasi sunt, se recte sentire et recte facere erroneas opiniones propugnando, ideo ad agnitionem erroris difficulter perducuntur, sed alii facinorosi publicis et notoriis delictis civilem societatem turbantes ac destruentes ipsius conscientiae interno testimonio convincuntur, quod Dei iram contra se provocaverint, ideoque ad agnitionem suorum peccatorum facilius adduci possunt. Praeterea haeresis, quatenus talis, est delictum spirituale, ideoque etiam spirituali gladio, videlicet verbo Dei, est ferienda, praescindenda et extirpanda, sed reliquorum facinorosorum delicta turbant civilem ac politicam societatem, ideo etiam corporalibus ac capitalibus poenis in ea recte animadvertitur. Denique diversitatem inter haeticos et alios facinorosos respectu capitalis supplicii monstrant omnia illa argumenta, quibus demonstratum, licere magistratui gladio punire facinorosos, non autem stringendum eum esse contra haeticos.

327. 2. Ex verbis Christi Luc. 9, v. 54. Cum Christus hospitium a Samaritanis petiisset, illique jus hospitii recusassent, quia facies ejus erat proficiscens in Jerusalem, hoc est quia Israëliticae religioni ipsum addictum esse intelligebant, discipuli indignatione commoti a Christo quaerunt: *Vis Domine dicamus, ut ignis de coelo descendat et consumat eos, ut Elias fecit?* quibus verbis ad praxin V. T. et ad zelum Eliae prophetae provocant, sed Christus per correctionem ipsis respondet: *Nescitis, cujus spiritus vos estis? filius enim hominis non venit ad perdendum animas hominum, sed ad servandum.* Ex quo sic concludimus. 1. Qui prohibet, Samaritanos propter diversitatem religionis igne coelitus depluto consumi, ille etiam prohibet, gladio haeticos excindi. Ratio connexionis consistit in culpa et poenae conformitate. Sed Christus noluit, Samaritanos propter diversitatem religionis igne coelitus depluto consumi. Ergo etiam prohibuit, gladio haeticos excindi. 2. Si Christus discipulos Samaritanorum excidium meditates ad spiritus evangelici mansuetudinem revocavit, utique pugnat cum spiritu evangelici mansuetudine haeticos propter religionis diversitatem gladio excindere et extirpare. Sed verum prius. Ergo et posterius. In N. T. inquit Lyra super h. l. *procedendum est suaviter et benigne, quia est lex amoris, non timoris.* 3. Si Christus ideo non voluit, Samaritanos igne coelitus evocato a discipulis perdi, quia erant discipuli ejus, qui venerat non ad perdendum animas hominum, sed servandum, consequens est, a Christianis in N. T. haeticos non esse interficiendos. Sed illud, ergo et hoc. Probatum connexio, quia ut Samaritani, ita et haetici a vera religione aberrant eamque